
 1 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o vi n c i a  d i  B ar i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 82 del 26/08/2016 

  
Raccolta Ufficiale  
 
 N.  667 
 
 del 20/09/2016

 
OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria presso lo stadio “Azzurri d’Italia” per 
rilascio omologazione FIGC - Impegno di spesa e affidamento. 

CIG ZF71AFE17B 

 
                                  IL RESPONSABILE 

  
PREMESSO: 
 

CHE la FIGC – Comitato Regionale Puglia in sede di sopralluogo effettuato il giorno 4 
marzo 2016 rilevava che, ai fini dell’omologazione del Campo Sportivo “Azzurri d’Italia”, 
il campo presenta alcune non conformità alle norme federali, e forniva alcune 
prescrizioni per eliminare tali non conformità, nel seguito riportate: 

• i tubi tendirete devono essere posizionati a 3,50 m dalla linea di porta in 
corrispondenza del palo e protetti con materiale antinfortunistico; 

• le reti parapalloni devono essere sistemate e i pali di sostegno protetti con 
materiale antinfortunistico; 

• la struttura metallica delle panchine deve essere protetta con materiale 
antinfortunistico nei tratti verticali e orizzontali; 

• la recinzione interna deve essere completata nella parte antiscavalco per il 
raggiungimento dell’altezza minima di 2,20 m; 

• la recinzione sterna dovrà essere alzata per il raggiungimento dell’altezza 
minima richiesta di 2,50 m; 

 
CHE le lavorazioni predette costituiscono opere di manutenzione straordinaria 

rientranti nella competenza di questo Ente; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 2 

CHE, al fine di ottenere l’omologazione del Campo Sportivo, risulta necessario 
provvedere ad effettuare quelle opere di manutenzione straordinaria prescritte dalla FIGC 
– Comitato Regionale Puglia; 

 
CHE, al tal fine, l’Ufficio Lavori Pubblici ha redatto una perizia di opere a farsi, 

consistenti essenzialmente nelle lavorazioni in precedenza elencate e caratterizzata dal 
seguente quadro economico: 

 
A IMPORTO DEI LAVORI

A1) Importo lavori (quota lavorazioni soggetta a ribasso) 18.833,66€           

A2)
Oneri della sicurezza 
(non soggetti a ribasso) 800,00€                 

TOTALE LAVORI A1)+A2) 19.633,66€           

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

5 Imprevisti (art.149 D.Lgs. 50/2016) ed arrotondamenti 28,97-€                   

6 IVA su lavori 2.395,31€             

totale 2.366,34€             

TOTALE GENERALE 22.000,00€     
 

 
RAVVISATA, quindi, la necessità, alla luce di quanto sopra riportato, di procedere 
a dare appaltata l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria presso lo 
stadio “Azzurri d’Italia” per rilascio omologazione FIGC, mediante l’individuazione 
di una ditta idonea che risponde a tutte le caratteristiche in termini di: 

a. Possibilità di eseguire i lavori dandone inizio nel più breve tempo possibile e 
comunque nell’istante di consegna dei lavori da parte della stazione 
appaltante; 

b. Di possedere tutti i requisiti di regolarità contributiva DURC, di regolarità 
dell’organico medio annuo e di iscrizione alla camera di commercio; 

 
VISTA la necessità di realizzare i lavori di manutenzione straordinaria presso lo 

stadio “Azzurri d’Italia” per rilascio omologazione FIGC; 
 
CHE a tal fine, per le vie brevi, è stato richiesto alla ditta Stuccalux, da Castellana 

Grotte (BA), un ribasso sul computo metrico delle “Opere di manutenzione straordinaria 
presso lo stadio “Azzurri d’Italia” e che la stessa ha accordato il ribasso del 20%; 

 
RITENUTO congruo il preventivo di spesa fornito dall’impresa Stuccalux che 

ammonta a € 15.866,93 oltre IVA al 22%, per un totale di € 19.357,65; 
 
RITENUTO impegnare l’importo per la realizzazione dei lavori per € 15.866,93 oltre 

IVA al 22%, per un totale di € 19.357,65 alla Missione 6, Programma 2, Titolo 2, 
Macroaggreg. 2 (cap. 2886.05 del Bilancio di previsione 2016 epigrafato Lavori di 
adeguamento del campo sportivo con i proventi OO.UU.); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 3 

 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 

   1.  DI DARE ATTO della necessità di realizzare i lavori di manutenzione straordinaria 
presso lo stadio “Azzurri d’Italia” per rilascio omologazione FIGC; 

 
2. DI AFFIDARE all’impresa Stuccalux società cooperativa a r.l., con sede legale in 

Castellana Grotte alla via Cesare Battisti, 14 e sede operativa in Castellana Grotte 
alla via Conversano, 67   P.IVA 07588970728, l’esecuzione dei lavori in oggetto per 
un importo di € 15.866,93 oltre IVA al 22%, per un totale di € 19.357,65; 

 
3.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante 

la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 
Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del 
patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
4. DI IMPEGNARE la spesa di € 19.357,65 alla Missione 6, Programma 2, Titolo 2, 

Macroaggreg. 2 (cap. 2886.05 del Bilancio di previsione 2016 epigrafato Lavori di 
adeguamento del campo sportivo con i proventi OO.UU.); 

 
5. DI LIQUIDARE la spesa di € 15.866,93 oltre IVA al 22%, per un totale di € 

19.357,65, alla ditta Stuccalux da Castellana Grotte(Ba): 
i. all’accertata ultimazione e regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, 

con un certificato redatto dall’Ufficio Settore VI e sottoscritto dal 
Responsabile ing. Andrea Ingrassia; 

ii. all’ottenimento del DURC alla data del Certificato di Regolare Esecuzione, 
richiesto dall’Ufficio scrivente per via telematica agli Enti preposti; 

iii. all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte 
del Responsabile del Settore; 

iv. alla presentazione di dichiarazione sostitutiva di “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 

 
4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Stuccalux a mezzo PEC; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici Comunali interessati per la pubblicazione  e   

relativi adempimenti sono: Ufficio di Segreteria e Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 4 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/09/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 1056/2016 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.1446
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 20 settembre 2016 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




